
Nd. 333. Frumvarp
til laga um útgerðarsamvinnufélög.

F lm .: Bergur Jónsson, B jarni Asgeirsson, Gisli Guðmundsson.
1. gr.

Markmið útgerðarsam vinnufélaga er að reka fiskveiðar á sam vinnugrund- 
velli, svo sem n ánar verður ákveðið í lögum þessum.

2. gr.
Nú vilja menn stofna útgerðarsam vinnufélag, og skulu þeir þá kveðja til 

almenns fun dar á því svæði, sem félaginu er ætlað að ná yfir, og bera málið upp 
til umræðu og atkvæða. Ef 5 m enn eða fleiri verða ásáttir um stofnun slíks fé- 
lags og bindast sam tökum  um að gerast m eðlim ir þess, setja þeir félaginu sam- 
þvkktir í sam ræm i við lög þessi, og skal leita staðfestingar rik isstjó rnarinnar 
á þeim. .

3. gr.
Félagar útgerðarsam vinnufélags geta þeir einir orðið, sem eru fastir starfs- 

menn félagsins, á skipum  þess eða i landi, enda er óheimilt að ráða fásta starfs- 
menn hjá félaginu, nem a þeir um leið gerist félagar og und irriti sam þvkktir 
þess.

4. gr.
Sérhver félagi útgerðarsam vinnufélags her takm arkaða ábyrgð á skuld- 

bindingum félagsins, sem miðast við 500 krónur.
5. gr.

Félagsm aður, er fer úr félaginu, eða bú þess, sem deyr, ber ábyrgð sam- 
kvæmt 4. gr. á skuldbindingum  félagsins, er á þvi hvíldu, er hann  gekk úr, þó 
eigi lengur en eitt á r frá  næstu áram ótum  eftir úrgöngu.

6. gr.
Á skip útgerðarsam vinnufélags skulu sk ipverjar ráðnir gegn ákveðnum 

liluta af afla. H lutur skal vera full gr^iðsla fy rir vinnu hvers skipverja, á skipi 
eða i þjónustu skips. Skipverji á skipi útgerðarsam vinnufélags getur ekki öðl- 
azt sjóveðrétt í skipi félagsins eftir 236. gr. siglingalaganna, nr. 56 frá  1914. 
N ánari ákvæði um lilutaráðningu og hlutaskipti getur ríkisstjórnin sett með 
reglugerð.

7. gr.
í sam þykktir útgerðarsam vinnufélags skal setja ákvæði um stofnsjóð, er 

standi til tryggingar greiðslu vaxta og afborgana af stofnlánum  og öðrum  föst- 
um lánum  félagsins. T ekjur sjóðsins skulu vera þær, sem hér segir:

1. Árlegt gjald, 3% af óskiptum  brú ttóársafla  félagsins og 3% af kaupi
fastra starfsm anna þess, sem ekki eru hlutarm enn.



2. Arlegt tillag frá  hlutaðeígandí hæ jar- eða lireppsfélagi, er nemi jafnh árri
upphæð og ársgjaldið samkvæmt tölulið 1 verður árlega.
Stofnsjóður skal ávaxtaður í Fiskveiðasjóði Islands, og skulu vextir af hon- 

uni um hver áram ót lagðir við höfuðstól. Félagi eða félagsstjórn er óheimilt að 
skerða stofnsjóð.

Þegar innstæða stofnsjóðs nem ur orðið svo hárri upphæð, miðað við skuldir 
félagsins og eignir, að lánstrausti og nauðsvnlegum fram tiðarrekstri þess sé borgið 
að dómi hlutaðeigandi lánsstofnana og rík isstjórnar, getur rík isstjórnin  heim- 
ilað, að árlega sé greidd ú r sjóðnum upphæð, sem svari til tillags í sjóðinn sama 
ár skv. 1. lið þessarar greinar, og gangi upphæðin til greiðslu á innstæðum 
m anna i stofnsjóð, þannig að fvrst greiðist elztu innstæ ðurnar á hverjum  tíma. 
Sá hluti af árstillagi sjóðsins, sem samkvæm t tölulið 1 telst af b rúttóaflahlut 
félagsins sjálfs, kem ur þó ekki til skipta, heldur skal liann falla niður um rætt 
tímabil. Á sama hátt fellur og niður tillag bæ jar- eða hreppsfélags samkv. 
tölulið 2.

Við félagsslit skal innstæðufé stofnsjóðs, að loknum  öllum skuldbinding- 
um, sem á félaginu hvíla, skipt upp á milli a llra  þeirra, er í sjóðinn hafa lagt, 
í réttu hlutfalli við samanlögð tillög þeirra.

8. gr.
I varasjóð útgerðarsam vinnufélags greiðist árlega 2% af óskiptum brúttó- 

ársafla félagsins og 2 ' í  af kaupi fastra starfsinanna, sem ekki eru lilutarmenn. 1 
varasjóð skal og greiða árlegan tekjuafgang félagsins, að frádregnum  þeim upp- 
bótum til b lu tarm anna, sem ákveðnar kunna að verða með reglugerð þeirri, er 
ræ ðir um í niðurlagi 6. gr.

Fé varasjóðs má nota sem veltufé í þ arfir félagsins.
Innstæðufé varasjóðs sé ekki útborgað við félagsslit, heldur skal það, að 

loknum  öllum skuldbindingum , sem á félaginu hvíla, ávaxtað undir umsjón 
hlutaðeigandi bæjar- og hreppsstjórnar, unz annað útgerðarsamvinnufélag með 
sam a m arkm iði tekur til starfa  í því bæ jar- eða hreppsfélagi. Fæ r það félag 
þá um ráð sjóðseignarinnar, að áskiJdu sam þvkki bæ jar- eða hreppsstjórnar og 
ríkisstjórnar.

9. 'gr.
F járreiðum  hvers einstaks skips útgerðarsam vinnufélags skal haldið að- 

greindum  í bókhaldi félagsins, þannig að sjá megi á hverjum  tím a rekstrar- 
afkomu þess. Um reikningsskil fer að öðru léyti eftir ákvæðum laga um sam- 
vinnufélög, nr. 36 frá  1921.

10. gr.
F orstjó rar útgerðarsam vinnufélaga skulu sam þykktir af ríkisstjórninni. Um 

stjórn, endurskoðun og félagsfundi fer að öðru leyti eftir ákvæðum laga um 
samvinnufélög, nr. 36 frá  1921. Um skrásetningu og félagsslit fer eftir ákvæðum 
sömu laga.



. 11- gr.
Ctgerðarsamvinnufélög, sem stofnuð verða sam kvæint lögum þessuni, svo 

og þau útgerðarfélög, sem þegar eru stofnuð og ríkið er i ábyrgð fvrir, skulu 
vera undir eftirliti Skipaútgerðar rikisins, eða ann ara r stofnunar ríkisins, sem 
ríkisstjórnin ákveður. Kaup skipa og skipsvéla fy rir félögin skulu vera bundin 
samþvkki þ eirrar stofnunar, enda ber henni skvlda til að veita félögunum 
nauðsvnlega aðstoð og leiðbeiningar við slík kaup. Stofnunin skal á hverju ári 
senda stjórnarráðinu umsögn sína um efnahag og afkom uhorfur félaganna.

12. gr. .
Sam þykktum þeirra útgerðarfélaga, sem nú eru starfandi og ríkið er í 

ábyrgð fvrir, skal brevtt í sam ræm i við lög þessi, og ber sýslum önnum og bæj- 
arfógetum að sjá 11111 það, hverjum  í sínu umdæmi, að þetta verði gert eins 
fljótt og við verður komið.

13. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
\  undanförnum  árum  hafa fram leiðslutæki sjávarútvegsins víða gengið 

mjög úr sér, án þess að ný tæki kæmu í staðinn, er fullnægðu kröfum  nútíinans og 
atvinnu- og fram leiðsluþörf liins m ikla fjö lda landsm anna, er býr við sjávar- 
síðuna. Þetta hefir valdið svo m iklu atvinnuleysi og fjárhagsvandræ ðum  í bæj- 
um og kauptúnum , að nokkur þeirra  hafa komizt í fullkom in fjárþ ro t. Til þess 
að bæta ú r þessu ástandi, hefir ríkið hvað eftir annað orðið að h laupa undir 
bagga og ganga i ábvrgðir fyrir útgerðarfélög, sem stofnuð hafa verið þar, sem 
mest hefir sorfið að. Þessa leið liefir orðið að fa ra  vegna þess, að hlutaðeigandi 
félög hefir skort bæði fé og lánstraust til að kaupa skip og annað, sem fvrir- 
tækin þörfnuðust.

Nú verður varla deilt um það, að ríkisábyrgðir í stórum  stíl eru næsta var- 
hugaverðar. Það er þvi fullkom in þörf á þvi, að fundin verði leið til þess að afla 
þessum atvinnufj'rirtæ kjum  nauðsvnlegs lánstrausts á einhvern annan hátt en 
með ríkisábvrgð.

Það, sem meðal annars hefir einkum staðið í vegi fvrir nauðsvnlegu láus- 
trausti til handa þessum fyrirtæ kjum , er sjóveðshætta sú, sem á skipum  hvílir 
samkvæmt gildandi lögum. Hún hefir m eðal annars orðið þess valdandi, að 
lánsstofnanir hafa ekki þorað að lána út á fvrsta veðrétt skipanna, nem a svo 
litinn liluta af verði þeirra, að það hefir að öllum jafnaði verið ófullnægjandi.

Með frum varpi þessu er meðal annars að mestu leyti ráðin bót á þessu. 
Þ ar er reynt livorttveggja í senn, að skapa þessum atvinnufyrirtæ kjum  örugg- 
an lánstraustsgrundvöll til að reisa á útgerðina, og að trvggja heilbrigðan og 
sjálfstæðan fram tíðarrekstur þeirra.

Jafnfram t þessu frum varpi verður lagt fvrir Alþingi frum varp til laga um 
breytingar á lögum uin Fiskveiðasjóð íslands, þar sem sjóðnum er heimilað 
að lána mun m eira en nú er gert út á skip útgerðarsam vinnufélaga, og um leið



gert ráð fyrir, að liann verði efldur svo að starfsfjárm agni, að hann geti að 
verulegu leyti hætt úr hinni brýnu lánsþörf til smáskipakaupa.

Um einstakar greinar frum varpsins skal tekið fram  eftirfarandi:
1. og 2. gr. þurfa engra skýringa.

Um 3. gr.
Með föstum starfsm önnum  er átt við lögskráða skipverja og þá starfs- 

menn félagsins í landi, sem það þarf að ráða til sin um lengri tíma. Þykir rétt, 
að þeir siðarnefndu verði einnig félagsskyldir, þar eð þeir þiggja fasta atvinnu 
h já félaginu.

Um 4. gr.
Rétt þvkir að hafa hér aðeins takm arkaða ábvrgð, sem miðast við viðráð- 

anlega upphæð frá  hverjum  félagsm anni. Með henni er lánveitendum  trvggð 
sú ábvrgð af hálfu félagsmanna, sem líklegt er að þeir geti fullnægt, og skapað 
aðhald fv rir m eðlim ina um að gæta hagsm una félagsins.

5. gr. skýrir sig sjálf.
Um 6. gr.

H lutaráðning m iðar að því, að sjómenn hljóti laun fv rir vinnu sina í réttu  
hlutfalli við það, sem útgerðin gefur af sér, og þvkir því rétt að lögbjóða hana 
í þessum félögum. N ánari ákvæði um þesskonar ráðningar og hlutaskipti í 
einstökum atriðum  þvkir rétt að levfa að setja með reglugerð. Það m ál krefst 
ýtarlegrar rannsóknar, og er ekki tiltækilegt að lögbjóða neitt um það, 
fv rr en að henni lokinni.

Skipverji á samkvæm t þessari grein lilut sinn og getur ráðstafað honuui 
á þann hátt, er hann vill. Hefir hann þ ar með fengið greidda vinnu sína og 
getur því ekki átt kröfu á útgerðina, er sé tryggð með sjóveði í skipi. Dóm- 
stólar landsins liafa þó ekki skorið úr því, hvort þetta sé svo um almennar 
lilutaráðningar. Þvkir því ré tt að taka af skarið um þetta að því er snertir 
skip þessara félaga.

Um 7. gr.
Með stofnsjóðnum er reynt að leggja grundvöll að nauðsynlegu lánstrausti 

þessara félaga.
Rétt þvkir, að hlutaðeigandi bæ jar- og hreppsfélög stvrki þessi bjargráða- 

fyrirtæ ki með árlegu tillagi. Ræði er það, að félögin verða til að létta bvrðar 
sveitarfélaganna og auka tekjur þeirra, og auk þess hljóta allir gjaldendur á 
staðnum , á einn og annan liátt, að njóta hagnaðar af slíkum atvinnurekstri. 
Það er því sanngjarnt, að allir leggi eitthvað af m örkum  til félaganna, og 
það því freniur, sem þessir sjóðir geta, sbr. síðustu málsgr. 8. gr., orðið varan- 
leg eign allra bæjar- eða hreppsbúa. til að tryggja atvinnu þeirra og afkomu.

8.—10. gr. þurfa engra skýringa.



Um 11. gr.
Þá er svo stendur á, að ríkið verður beint eða óbeint að h laupa undir 

bagga með áhættusöm um  atvinnurekstri og taka á sig að verulegu leyti þá 
áhættu, sem við hann er bundin, er óhjákvæmilegt, að það tryggi eftir föng- 
um með rækilegu eftirliti, að til þeirra fyrirtækja sé stofnað af viti og þau rekin 
með fvrirhvggju. Revnsla undanfarinna ára  hefir sýnt mjög áþreifanlega, 
liversu mjög hefir víða skort á, að þessu væri að heilsa. Óheppileg kaup á skip- 
um og vélum og vanræksla á viðhaldi þeirra, forsjárleysi um öflun beitu og 
ým iskonar annað sleifarlag er búið að valda bæði ríki og einstaklingum  stór- 
tjóni. Má gera sér vonir um, að hægt verði að fvrirbyggja slíkt að stórum  mun 
með aðstoð þeirri og eftirliti, sem hér er kveðið á um, að ríkið láti í té.

F leiri greinar þurfa ekki skýringa við.


